Illic, matre carentibus [335]
Privignis, mulier temperat innocens,
Nec dotata regit virum
Conjux, nec nitido fudit adultero. 20
Dos est magna parentium
Virtus, et metuens alterius viri,
Certo fœdere castitas;
Et peccare nefas, aut pretium est mori.

O, quisquis volet impias 25
Cædes, aut rabiem tollere civicam;
Si quæret PATER URBIVM [336]
PARENS CIVITATUM,

ANNOTATIONES.

lib. iv. cap. 12. *Ab eo in plenum quidem omnes Scytharum sunt gentes; variæ tamen littori apposita tenuère: aliâs Getæ, Daci Romanis dicti, &c.*

12. *Immetata quibus, &c.*] Scythis nimirum atque Getis agri nullis definiuntur limitibus nullique sunt cuiquam proprii; omnes omnibus communes vicissim coluntur ab aliquibus, duntaxat quantum satis est ad annuam et victum unius anni.

15. *Defunctumque laboribus, &c.*] Alii post alios culturam agrorum, sationem ac messem curant, et quiescunt: atque ad annuum opus ac laborem alii aliis succedunt. De Suevis idem propè refert Cæsar de bello Gallico, initio lib. iv. *Gens maxima et bellicosissima Germanorum, Sueri; centum pagos habere dicuntur: ex quibus quotannis singula millia armatorum, bellandi causâ suis è finibus educunt. Reliqui domi manent; pro se atque illis colunt. Hi rursus iriensem anno post in armis sunt; illi domi remanent . . . privati ac separati agri apud eos nihil est: neque longius anno remanere uno in loco, incolendi causâ, licet, &c.*

17. *Illic matre carentibus, &c.*] Ubi nulla est cupiditas, illic nec ulla novercalia odia, flagitia, veneficia; nulla uxorum aut adulteria, aut imperiosa insolensque dominatio in viros. Ea est Scythicarum mulierum fides, pudicitia, virtus, probitas.

18. *Privignis mulier temperat innocens.*] Noverca non sævit in privignis, id est, mariti sui è priori conjuge filios, nec eos veneno tollere meditat; quod Romæ non infrequens. Juv. Sat. vi. 152.

Hippomanes, carmenque loquar, coelumque venenum,

Privignoque datum?

19. *Nec dotata regit virum.*] Plaut. Aulul. in fine scen. 17. *Quæ indotata est, ea in potestate est viri: dotata mactant et malo et damno rios.* Et Asinar. Scen. 1. *Argentum accepi, dote imperium vendidi.* Juvenal. Sat. vi. 223. *Im-*

perat ergo viro. Vide ibid. in superbiam mulierum plurima. Et Justino lib. iii. *Lycurgus apud Spartanos virgines sine dote nubere jusit; ut uxores eligerentur, non pecuniâ; severiusque matrimonia sua viri coercerent, cum nullis dolis franis tenerentur.*

20. *Nec nitido fudit adultero.*] Non sinit se in adulterium pertrahi ab adultero bene composito; vel, amatori et mæcho potenti non confidit post flagitia sperans ab eo defendi tum adversus leges adulterium punientes, tum adversus maritum suum vindictam meditantem.

21. *Dos est magna parentium Virtus, &c.*] In deligendis uxoribus ubi non sperantur opes, sed virtus majorum et parentum, ac puellæ castimonia. Plaut. Amphitr. Act. ii. Scen. 2. sub finein.

Non ego illam mihi dote mduco esse, quæ dos dicitur:

Sed pudicitiam, et pudorem, et sedatam cupidinem,

Deum metum, parentum amorem, &c.

Repete modò allatam Lycurgi legem de dote virginum Spartanarum. Juvenal. Sat. vi. 169.

Malo Venusinam, quàm te, Cornelia, &c.

23. *Certo fœdere castitas.*] Fides conjugalis, quam illic violare nefas, aut peccanti mors certa est, certumque peccati stipendium, quod ait Paulus Apostolus.

25. *O, quisquis volet impias, &c.*] Profectò cupiditas tollenda, si quis bonus Princeps velit sediiones tollere, tumultus, cædes, bella civilia, aliasque civitatum pestes. His videtur Augustum respicere: nam sic ei postea gratulatur, lib. iv. Od. 15. v. 9.

— *Ordinem*

Rectum et vaganti fræna licentiæ

Injecit, amoritque culpas

Et veteres revocavit artes, &c.

27. *Si quæret PATER URBIVM Subscribi statuis.*] Si volet dignus esse, cui statua erigatur cum hæc epigraphe, *pater patriæ.* Quæ quide-

Subscribi statuis, indomitam audeat
 Refrænare licentiam,
 Clarus postgenitis : quatenus (heu nefas !)
 Virtutem incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.
 Quid tristes querimonîæ,
 Si non supplicio culpa reciditur ?
 Quid leges sine moribus
 Vanæ proficiunt, si neque fervidis,
 Pars inclusa caloribus
 Mundi, nec Boreæ finitimum latus,
 Duratæque solo nives,
 Mercatorem abigunt; horrida callidi
 Vincunt æquora navitæ ?
 Magnum pauperies opprobrium, jubet
 Quidvis et facere et pati;
 Virtutisque viam deserit arduæ.
 Vel nos in Capitolium,
 Quò clamor vocat et turba faventium,
 Vel nos in mare proximum,

is infrænatam coercere cupiditatem suscipiat à posteris celebrandus; quandoquidem (prò scelus!) virtutem adversamur invidentes, creptam verò aspectui desideramus. Quorsum mœstæ querelæ, si pœnâ non crimen amputatur? Quid leges prosunt absque moribus inutilis, si negotiatorem haud deterrent vel orbis regio æstu ferventi præclusa, nec pars Aquiloni proxima, nivesque humo constrictæ et solertes nautæ maria formidabilia exsuperant? Inopia dedecus ingens impellit quidlibet et moliri et perferre: atque iter asperæ virtutis relinquit. Ergo nos aut deferamus in Capitolium, ad quod invitat applausus et concursus populi acclamantis, aut in mare vicinum projiciamus

ANNOTATIONES.

appellatio honorifica contigit Camillo, Ciceroni, Julio Cæsari, Augusto, aliis item postea bonis Imperatoribus. Tit. Liv. Appian. Flor. Sueton. &c. Hic Octav. cap. li. *Senatus te consentiens cum Populo Romano consulat Patriæ Patrem. Cui Augustus . . . compos factus votorum meorum, P. C. quid habeo aliud Deos immortales precari, &c.* Juv. Sat. viii. 244.